
نگاه آخر

طبق خبری که روز پنجشنبه، ۱۷ خردادماه ۱۴۰۳ منتشر شد با ابلاغ رئیس 
فقید شورایعالی انقلاب فرهنگی در واپسین روزهای اردیبهشت ماه، وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی مسئول صدور مجوز اتاق های فرار و کسب وکارهای 
مشابه شد. براساس این خبر، سیدابراهیم رئیسی در تاریخ ۳۰ اردیبهشت ماه 
سال جاری در مقام رئیس شورایعالی انقلاب فرهنگی، مصوبه ماده واحده ۱۱ 
اردیبهشت ماه این شورا را مبنی بر واگذاری تنظیم گری، صدور مجوز و نظارت 
بر اتاق های فرار و کســب وکارهای مشابه ابلاغ کرد. این مصوبه برای اجرا به 
وزارتخانه های فرهنگ و ارشاد، کار، تعاون و رفاه اجتماعی، ورزش و جوانان، 
میراث فرهنگی و گردشگری، اقتصاد و دارایی، بهداشت و درمان، اطلاعات، 
صنعت، معدن و تجارت )مرکز توســعه کسب وکارهای مجازی و هیئت عالی 
نظارت بر سازمان های صنفی کشور(، سازمان شهرداری ها و دهیاری های 
کشور و سازمان امور اجتماعی، همچنین ستاد فرهنگی و اجتماعی دبیرخانه 
شورایعالی انقلاب فرهنگی و سازمان ملی استاندارد ابلاغ شده است. مطابق 
ماده واحده مصوب شورایعالی انقلاب فرهنگی، به استناد نقشه مهندسی 
کشور و در راستای ساماندهی کسب وکارهای بازی محور، فرآیندهای مربوط 
به تنظیم گری، صدور مجوز و نظارت بر اتاق های فرار و کسب وکارهای مشابه 
مانند اتاق های ترس، سافاری های وحشــت و بازی های محیطی به وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی واگذار می شود. وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی  باید 
ظرف ۳ ماه ضوابط اجرایی این مصوبه را با همکاری دستگاه های مذکور تهیه 
و تدوین و برای تصویب در شورایعالی انقلاب فرهنگی مطرح کند و اساسنامه 
بنیاد ملی بازی های رایانه ای نیز ذیل این ماده واحده بازنگری و برای تصویب 

به شورایعالی انقلاب فرهنگی ارسال می شود. 

تاریخچه ای از سال ۱۳۹۵ تاکنون  �
اولین نمونه اتاق فــرار یا اســکیپ روم ESCAPE ROOM زنده پس 
از تجربه های آنلاین توســط شــرکت SCRAP  در ژاپن در ســال ۲۰۰۷ 
ساخته شد. هدف خالق این اتاق، تاکائو کاتو، ایجاد یک بازی همه جانبه 
بــود که در آن بازیکنان به یک اتاق وارد و برای فرار از آن مجبور شــوند در 
یک بازه زمانی مشــخص معماهایی را حل کنند. کاتو که در سال ۲۰۰۷ 
تنها ۳۰ ســال داشت، برای اولین بار نمونه دنیای واقعی این بازی را پس 
از تجربه هــای مجازی پایه گذاری کرد. با گســترش محبوبیت اتاق های 
فرار زنده در ژاپن، در ســال ۲۰۱۱ کشــورهای دیگر چون سنگاپور اقدام 
به راه اندازی نمونه های واقعی این اتاق پس از نمونه های مجازی کردند، 
ســپس در چین و دیگر نقاط آســیا بود که این اتفاق رخ داد. اولین اتاق 
فرار یا اســکیپ روم ESCAPE ROOM در ایران خردادماه ســال ۱۳۹۵ 
در تهران ساخته شد و مورد استفاده قرار گرفت. نام این اتاق فرار »نجات 
شهر« بود و توسط تیم اسکیپ روم دات آی آر در عمارت تاریخی دبیرالملک 
طراحی و اجرا شــد. فضای بازی این اتاق فــرار، عمارتی با بیش از ۲۰۰ 
ســال قدمتِ تاریخی بود که ثبت میراث ملی نیز شده است. اتاق فراری 
که براساس تجربه های جهانی در طراحی و اجرای این بازی بازیگران  باید 
در قالب تیم هایی به اتاق فرار وارد شــوند و طبق سناریویی که قبلًا از آن 
مطلع شده اند دست به عمل بزنند. به طوری که با تکیه بر هوش، ذهنیت و 
خلاقیت خود راهی را پیدا کنند تا از طریق آن بتوانند از یک اتاق وارد اتاق 
دیگر شده و طی زمانی مشخص راه فرار را پیدا کنند. تیمی که وارد اتاق 
فرار »نجات شهر« می شد،  باید برای حل معماها از فرهنگ ایرانی استفاده 

و نجات شهر را از یک حادثه تروریستی تجربه کنند. 

از وزارت ورزش تا وزارت ارشاد  �
اوایل ســال ۱۳۹۸ بــود که انجمــن بازی های فکری فدراســیون 
ورزش های همگانی کشــور دســتورالعمل و اساســنامه باشگاه  های 
بازی های فکــری و اتاق فرار را به وزارت ورزش ارســال کرد تا مطابق با 
کمیسیون ماده پنج وزارت ورزش، اتاق های فرار و باشگاه های بازی های 
فکری بتوانند با کســب مجــوز از فدراســیون ورزش های همگانی که 
از ســوی اداره کل ورزش هر اســتانی صادر می شــود فعالیت خود را 
آغاز کنند. اگرچه از آغاز بحث اتاق فرار در ایران از ســال ۱۳۹۵ وزارت 
ورزش به عنوان متولی صدور مجوز آن شــناخته  شده است، همچنان 
برخــی چالش ها در این میان مطرح اســت. ۱۴ دی ماه ۱۴۰۱ بود که 
طی نشستی با عنوان »بررسی چالش های اتاق فرار از منظر حاکمیت 
و فعالین« براســاس نظرســنجی از فعالین این حوزه بــه برخی از این 
چالش ها اشاره شد. در جامعه آماری در نظر گرفته شده در نظرسنجی 
مذکور حدود ۵۰ درصد از صاحبان اتاق های فرار اعلام کرده بودند که 
بدون مجوز فعالیت می کنند و البته تعدادی هم گفته بودند که از وزارت 
ورزش مجوز گرفته اند. در این نشســت همچنین از این گفته شــد که 
مهمترین چالش های اتاق فرار که از نظر فعالان این عرصه مطرح شده 
اســت عبارتند از: ضعف تکنولوژی اتاق های فرار، مشکلات نظارتی، 
وضعیت ملک، فعالیت های زیرزمینی و فرهنگ ســازی برای استفاده 
از اتاق های فرار. درنهایت براســاس نظرسنجی صورت گرفته از فعالین 
اتاق های فرار اجاره مکان و نبود فروش تجاری به عنوان علل شکســت 
احتمالی اتاق های فرار شناخته شد. ضمن این که اعلام شد دلیل آن که 
شورای نظارت بر ساخت، طراحی، واردات و توزیع اسباب بازی کودکان 
به این موضوع ورود نمی کند آن اســت که این شورا از مرجعیت صدور 
مجوز شروع کسب وکار برخوردار نیست مگر آن که نقص های حقوقی آن 

مرتفع شود. 
همــه این هــا اما تنهــا چالش های فعالیــن، طراحــان و صاحبان 
اتــاق فرار در ایران نیســت. ۱۷ اردیبهشــت ماه ۱۴۰۳ بود که مرتضی 
خدمتکارآرانی، مدیــرکل دفتر امور اجتماعی و فرهنگی اســتانداری 
تهران از تشدید نظارت بر فعالیت مراکز سرگرمی اتاق فرار در این استان 
خبر داد و گفــت، با مراکز غیرقانونی برخورد می شــود. مدیرکل دفتر 
امور اجتماعی و فرهنگی استانداری تهران ضمن خبر دادن از تشدید 
نظارت ها بر برنامه هــا و محتوای مراکز اتاق فــرار و نوع مجوزهای این 
مراکز ادامه داد: »قرار شد کارگروهی متشکل از دستگاه های مربوطه 
مثل اداره کل ورزش و جوانان استان تهران، سازمان اطلاعات و فراجا و 
سایر دستگاه ها، استانداردها و دستورالعمل های لازم را مورد بازخوانی و 
بازتعریف و به روزرسانی قرار دهد و سازوکارهای نظارت بیشتر بر عملکرد 

این مراکز و برخورد با مراکز غیرقانونی انجام شود.«  

وزارت ارشاد از عهده رفع مشکلات برمی آید؟  �
در کنار چالش ها و مشــکلات فعالین این حــوزه، پلمب اتاق های 
فرار در تهران و شهرهای گوناگون ایران، خبری است که گه گاه به دلیل 
آن چه »استفاده از بازی های غیرمجاز و متناقض با آموزه های اخلاقی 
و اسلامی« خوانده می شود به گوش می رسد تا جایی که حتی گاهی 
اوقات درخواســت تعطیلی برخــی از این اتاق ها نیز از ســوی برخی 
رسانه های خبری به میان کشیده می شود. هرچند اکنون باید منتظر 
مانــد و دید با گذشــت ۸ ســال از آغاز بــه کار اتاق های فــرار در ایران، 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی که خود با مشکلات متعدد در حوزه 
فرهنگ وهنر مواجه اســت و عملکردش همواره با انتقاداتی از ســوی 
فعالین این حــوزه در زمینه های گوناگون مواجه بوده اســت، چگونه 
 می خواهد به حوزه ای تازه که خود با مشــکلات متعدد مواجه اســت 

ورود کند؟  

 نگاهی به سپرده شدن مسئولیت صدور مجوز اتاق های فرار 
به وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی  
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کتابخانه

در دفاع از بازار آزاد
لودویــگ فــون میــزس، یکــی از مهمترین 
اقتصاددانــان مکتــب اتریــش اســت کــه 
به خصــوص در دهه های اخیر با گســترش 
ســویه های نئولیبرالی در اقتصــاد جهانی، 
توجه به آثارش روزافزون بوده است. در ایران 
تا مدت هــا این آثار فریدریش فون هایک بود 
که به عنوان مهمترین اقتصاددان نئولیبرال 
ترجمه و تحلیل می شــد. در سال های اخیر 
اما عطف توجهی معنادار به ترجمه آثار فون 
میــزس صورت گرفته اســت و مهدی تدینی 
چهــار جلد از آثار او را در نشــر کتاب پارســه 
منتشر کرده است. کتاب »بازار آزاد و دشمنان 
آن« با عنوان فرعی »شبه علم، سوسیالیسم و 
تورم« یکی از این آثار اســت که در آن میزس 
به دفــاع از اصول بازار آزاد می پردازد و برخی 
تصورهای غلــط درباره ســرمایه داری را زیر 
ســوال می برد. نام کتاب مشابهتی دارد با کتاب معروف کارل پوپر: »جامعه 
بــاز و دشــمنان آن«. کتاب میزس البتــه در اصل درســگفتارهایی در دفاع 
از لیبرالیســم و اقتصاد ســرمایه داری و در نقد پوزیتیویســم، مارکسیسم و 

سوسیالیسم است که در سال ۱۹۵۱ میلادی ارائه شده اند.

بازار آزاد و دشمنان آن
 نویسنده: 

لودویگ فون میزس
 مترجم: 

مهدی تدینی
 انتشارات: 

کتاب پارسه

تاریخ

روز ملی فرش
۱۰ ژوئن یا همان ۲۰ خردادماه 
روز جهانی صنایع دســتی است 
که در ایران دهه ها گرامی داشته 
می شد. در سال های اخیر اما به 
پیشنهاد شورای فرهنگ عمومی 
جمهوری اسلامی ایران روز ۲۰ 
خردادماه به عنوان روز ملی فرش 

نیز انتخاب شد. این انتخاب البته با مخالفت هایی نیز مواجه شده است. برای 
نمونه برخی صاحبنظران حوزه فرش، مناسب ترین تاریخ برای نامگذاری روز 
ملی فرش را روز کشــف قالی پازیریک از سوی باستان شناس معروف، سرگی 
رودنکو می دانند. به هرروی فرش ایرانی تجلی پرشکوهی از هنر ایرانی است 
و قدمت آن در تاریخ این ســرزمین بســیار طولانی اســت؛ چنان که گزنفون ـ 
تاریخ نگار یونانی ـ در کتاب »ســیرت کوروش«، میان ســال های ۴۳۰ تا ۳۴۵ 
پیش از میلاد می نویسد: »ایرانیان برای اینکه بسترشان نرم باشد، قالیچه زیر 
بستر خود می گسترند.« در زبان پهلوی به هر چیز گستردنی ویسترگ )فرش( 
می گفتند و ویســتردن، گســتردن معنی می داد. ســالنامه چینی سوئی سو 
در دوره ساســانی از فرش پشــمی ایران به عنــوان کالای وارداتی به چین نام 
می برد. فرش معروف بهارستان در کاخ تیسفون  نیز به خاطر شکوهش بازتاب 

گسترده ای در ادبیات اسلامی داشته است.

 چهره

فخر بازیگری ایران
فخــری خوروش را می توان یکی از خوش شــانس ترین و البته بهترین بازیگران 
زن ســینمای ایــران دانســت. دلیل اینکــه با مروری بــر کارنامــه بازیگری او، 
نقش آفرینی اش در انبوهی از فیلم های مهم ســینمای ایران قبل از انقلاب به 
یاد آورده می شود؛ از »نفرین« ناصر تقوایی تا »آقای هالو« داریوش مهرجویی، 
از »شــازده احتجــاب« بهمن فرمان آرا تا »شــطرنج بــاد« محمدرضا اصلانی. 
البتــه او حتی پیش از همه این فیلم ها با فیلم »جنوب شــهر« فرخ غفاری که 
برخی آن را آغازگر ســینمای متفاوت در ایران قلمداد می کنند، درخشید و در 
سال های پایانی حکومت پهلوی نیز در شاهکار علی حاتمی، »سوته دلان« نقش 
فروغ الزمان را با چنان احســاس و تکنیکی بازی کرد که بعید است هیچ گاه از 
خاطر سینمادوســتان برود. دلیل دیگر خوش شانســی او و البته ما این اســت 
که خوروش خوشــبختانه بعد از انقلاب نیز موفق شــد جلــوی دوربین برود و 

هنردوســتان را از هنر خود محظوظ بــدارد؛ کمااینکه 
بســیاری او را با  »مهدعلیا«  در سریال »امیرکبیر« 

در  و  »مهتاج الملــوک« در ســریال »خانــه ای 
تاریکــی« بــه یــاد می آورند. خــوروش در 

 ســال ۱۳۸۴ به آمریکا مهاجرت کرد 
۱۴۰۲ خردادمــاه   ۲۰ در   و 

در لس آنجلس درگذشت.

بحران های خاموش!

از خنکای فروردین امسال، بهره ای به شهداد نرسیده 
بود. گرمای نامطبوع، مسافران نوروزی را آزار می داد. 
گرما تنها مسئلۀ ناراحت کننده نبود. دل آزارتر از آن، 
چند پســربچه با چهره های آفتاب سوخته و سرهای 
تراشیده در پیاده رو خیابان اصلی شهر دور هم جمع 

شده بودند و از غریبه ها طلبِ عیدی می کردند.
به نرمی و مهربانی به آنها گفتم که کارشان درست 
نیست اما به جای آنکه قانع شوند بر اصرار خود افزودند.
نهایتــاً دادن عیدی را به دادن پاســخ صحیح به 
پرسش هایم مشروط کردم و از آنها پرسیدم؛ شهداد 

چقدر جمعیت دارد؟
پسری که از رفقایش کمی بزرگ تر بود بلافاصله 
پاســخ داد: چهار میلیارد نفر! وقتی تعجبم را دید، 
پاسخش را عوض کرد و گفت؛ سه میلیارد نفر! رو به 
رفقایش کردم تا جواب منطقی تری بشنوم. آنها هم 

عدد ده میلیون و دو میلیون را مطرح کردند.
پرسیدم مگر مدرســه نمی روند؟ گفتند همگی 
مدرسه رو هســتند و در کلاس ششم دبستان درس 
می خوانند. به آنها توضیح دادم که شهرشــان بیش 
از ۲۴هزار نفر جمعیت ندارد. علاقه ای به دانســتن 
این نکته نشان ندادند. انگار میلیارد و میلیون و هزار 

برای شان علی السویه می نمود.
پرســش دومم دربارۀ شــهرهای مختلف استان 
کرمان بود. متوجه پرسش نشدند. به ناچار توضیح 
دادم که هر اســتانی دارای چند شهرســتان اســت 
و اســتان کرمــان هم مثــل دیگر اســتان ها از چند 
شهرستان تشکیل شده اســت. از آنها خواستم که 
چند شهر در استان کرمان را اسم ببرند. یکی از آنها 
با اشتیاق گفت: »اندوهجرد« که نام آبادی کوچکی 
در همان حوالی اســت. دیگری گفت: »سلسبیل« 
که این هم اســم محله ای در کرمان است. یکی هم 
گفت: »نهبندان« که شــهری در خراســان جنوبی 
است و مسیر آن از جنوب کشور از شهداد می گذرد. 
مجبور به توضیح بیشتر شدم و از آنها پرسیدم که آیا 
اسم انار، شهر بابک، سیرجان، رفسنجان، زرند، راور، 
کوهبنان، جیرفت، بافت، بم، کهنوج و یا حتی ماهان 
و ســیرچ را نشنیده اند؟ نشنیده بودند. فقط یکی از 
آنها گفت که اسم بم و ماهان و سیرچ به نظرش آشنا 
می آید. سیرچ زادگاه استاد هوشنگ مرادی کرمانی 
در ۴۰ کیلومتــری جنــوب شــهداد در منطقــه ای 
کوهستانی واقع اســت. در ورودی این شهر عکس 

بزرگی از استاد نصب کرده اند.
شــهداد در حاشــیۀ غربی کویرلــوت، عمدتاً به 
کلوت هایش معروف اســت. این کلوت ها که ظاهراً 
از وزش بی امان باد بر سطح زمین سربرآورده اند، در 
فصول معتدل، شمار زیادی از گردشگران داخلی و 
خارجی را به ســوی خود می کشــند. اقلیم شهداد 
مشابه طبس اســت. گرچه در تابستان از آسمانش 
آتش می بارد، اما درختان نخل و نارنج آن در اسفند و 
فروردین، جلوه ای زیبا و جذاب و بوی خوشی به شهر 
می بخشند. مردمش نیز مانند مردم طبس، خوشرو و 

خوش اخلاق و زحمتکش اند.
با ایــن اوصاف، طلــبِ عیدی چنــد دانش آموز 
شهدادی از مســافران به اندازۀ کافی دردآور بود، اما 
ســطح دانش آنها صدای زنگ ورشکســتگی کامل 
آموزش و پرورش را در این کشور به آسمان می رساند.
وقتی یــک دانش آموز کلاش ششــم هیچ درک 
منطقی از عدد و رقم و هیچ آشــنایی با استانِ محل 
ســکونت خود نداشــته باشــد، پس در مدرسه چه 

آموزشی می بیند؟
این موضوع منحصــر به آن دانش آموزان معصوم 
و محروم شهدادی نیست. در همین تهران بسیاری 
از فارغ التحصیلان دبیرســتانی هیچ شــناختی از 
چهره های درخشــان ادبی تاریخِ معاصر و گذشــتۀ 
ایران ندارند و با نفرتی خاص از محتوای کتاب ادبیات 

خود یاد می کنند.
برخی صاحب نظــران از این نگراننــد که چرا در 
کتاب های درسی دانش آموزان، فرهنگِ همزیستی 
و مداراجویی و دموکراســی و احترام و اندیشه ورزی و 
تعقل و نقد و گفت وگو آموزش داده نمی شود؟ ظاهراً 
ایــن مفاهیم دیگــر بیش از انــدازه لاکچری به نظر 
می رســند! آموزش و پرورش از تأمین ابتدایی ترین 
معلومات مورد نیاز بشــر هم برای کودکان این کشور 
باز مانده اســت چه رسد به نیازهای متعالی تری که 

اهل فکر و اندیشه دغدغه مند آن هستند.
آمــوزش و پــرورش یکــی از مراکــز بحرانی این 
سرزمین است. افرادی که داوطلب ریاست جمهوری 
شــده اند، باید برای حــل این بحــران و بحران های 
خاموشــی نظیر آن، طرح و برنامــه و راه حل بدهند 
وگرنه گوش مــردم این ســرزمین از منازعات پوچ و 

بی حاصل پر است.

نویسنده و مشاور هم میهن
احمد زیدآبادی
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